СОВЕТ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

13.11.2015

           № 145
с. Новокривошеино

Кривошеинского района

Томской области

О внесении  дополнений и изменений в Устав муниципального образования

Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области

Для приведения в соответствие с действующим законодательством  Устава муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области, утвержденного решением Совета Новокривошеинского сельского поселения от 05 декабря 2005 года  № 5 «Об утверждении Устава Новокривошеинского сельского поселения»,

СОВЕТ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

       1. Внести в решение Совета Новокривошеинского сельского поселения от 15 декабря 2005 года № 5 «Об утверждении Устава муниципального образования новокривошеинского сельского поселения» ( с последующими изменениями и дополнениями) следующие изменения и дополнения:
1.1. в части 1  статьи  8. Устава
 а) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»

б)  пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»

1.2. пункт 8.1 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«8.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»
1.3. в части 2 статьи 9 Устава слова «пунктами 8.1, 8, 9, 15, и 19 части 1  статьи 8 настоящего Устава» заменить словами «пунктами 7, 8, 13 и 16 части 1 статьи 8 настоящего Устава»;

1.4. пункт 4 части 3  статьи 17 Устава дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»
1.5.  часть 6  статьи 23 изложить в следующей редакции:
« 6. Глава Новокривошеинского сельского поселения не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Томской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Томской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;
2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной  и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
1.6. статьи 23 дополнить частью 6.1. следующего содержания:
«6.1. Глава Новокривошеинского сельского поселения (Глава Администрации) должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия  Главы Новокривошеинского сельского поселения (Главы Администрации) прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".
1.7. абзац 2 части 5 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
1.8. статью 36 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 36. Имущество Новокривошеинского сельского поселения

1. В собственности Новокривошеинского сельского поселения может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органом местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Томской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета поселения;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. В случаях возникновения у муниципальных образований права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи , указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»
1.9. в части 6 статьи 38 Устава слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;
1.10. статью 39 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 39. Расходы бюджета Новокривошеинского сельского поселения

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами данного муниципального образования в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств Новокривошеинского сельского поселения осуществляется за счет средств соответствующего местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
1.11. статью 41 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Доходы бюджета Новокривошеинского сельского поселения

Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;

1.12. дополнить Устав статьями 42, 43 следующего содержания:

«Статья 42. Контроль за местным бюджетом

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа Новокривошеинского сельского поселения.

Порядок осуществления полномочий органами внешнего муниципального финансового контроля по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами контрольно-счетного органа Новокривошеинского сельского поселения.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, являющегося органом (должностными  лицами) Администрации Новокривошеинского сельского поселения.

Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами Администрации Новокривошеинского сельского поселения.

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и  пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения  бюджета Новокривошеинского сельского поселения.

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета Новокривошеинского  сельского поселения в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.

Статья 43. Отчет об исполнении местного бюджета

1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета составляется Администрацией Новокривошеинского сельского поселения.

2. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Совет Новокривошеинского сельского поселения в форме проекта решения Совета Новокривошеинского сельского поселения в порядке и в сроки, установленные  Положением о бюджетном процессе в Новокривошеинском сельском поселении, утверждаемым Советом Новокривошеинского сельского поселения, не позднее 01 мая года,  следующего за отчетным финансовым годом.

3. Отчет об исполнении бюджета Новокривошеинского сельского поселения за отчетный период утверждается решением Совета Новокривошеинского сельского поселения с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) местного бюджета.

4. Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит официальному опубликованию.».

 2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации, за исключением подпункта «б» пункта 1.1  части 1 настоящего Решения, который вступает в силу с 01 января 2016 года.
3. Контроль за исполнением  настоящего Решения возложить на контрольно-правовой комитет.
Председатель Совета Новокривошеинского

сельского поселения
Е.В. Танькова
Глава Новокривошеинского

сельского поселения
И.Г. Куксенок

1